3

	                                                                  УИД 16MS0168-01-2022-002115-43
Дело № 5-684/2/2022

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., путем использования системы видео-конференц-связи, рассмотрев материалы административного дела по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Ибатуллина Р.М., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, официально не работающего, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОВД Нурлатского района Республики Татарстан «данные изъяты» года, ранее привлекался к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.
Права лицу, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
установил :

Ибатуллин Р.М., 12 июля 2022 года в 15 час. 26 мин. по адресу «данные изъяты», будучи лишенным права на управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Ибатуллин Р.М. вину признал, в содеянном административном правонарушении раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров  Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, постановлением мирового судьи от 21 апреля 2022 года Ибатуллин Р.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Названное постановление мирового судьи вступило в законную силу 31 мая 2022 года.
Однако, Ибатуллин Р.М. 12 июля 2022 года в 15 час. 26 мин. по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Челнинская, д. 15, будучи лишенным права на управления транспортными средствами, управлял транспортным средством Опель Астра, государственный регистрационный знак Т086МА/116, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Вина Ибатуллина Р.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12 июля 2022 года и приложенными к нему документами, а именно протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 12 июля 2022 года; протоколом о задержании транспортного средства от 12 июля 2022 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 21 апреля 2022 года.
	На основании исследованных доказательств, мировой судья считает вину Ибатуллина Р.М. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 12.7 часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права на управление транспортными средствами - доказанной.
	Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.
	При назначении наказания мировой судья учитывает, что Ибатуллин Р.М. управлял транспортным средством, будучи лишенным права на управление транспортными средствами, то есть этим подтверждается его склонность совершать повторно административные правонарушения, в связи с чем в целях профилактики повторного совершения им правонарушений, с учетом состояния его здоровья, семейного и материального положения, следует назначить ему наказание в виде административного ареста.
	На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 12.7, пункта 1 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :
	Ибатуллина Р.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи статьей 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок на восемь суток, срок наказания исчислять с 23 часов 40 минут 12 июля 2022 года.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручении ему копии постановления в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

	 Мировой судья:	А. И. Ахмадеева